此事をアンドロクルスが語つたとき、大勢の者の願によつて、  
無罪放免になつた。獅子も民の願によつて彼に與へられた。

(XIII)

**Vitiorum irritamenta sunt  
fugienda.**

Non tantum corpori, sed etiam moribus, salubrem  
locum eligere debemus. Inter popinas habitare  
nolim, videre ebrios per littora errantes, et sym-  
phoniarum cantibus perstreptentes lacus. Id agere  
debemus ut irritamenta vitiorum quam longissime  
profugiamus. Indurandus est animus, et a blandi-  
mentis voluptatum procul abstrahendus. Una  
Annibalem hiberna solverunt: et Campania enervavit  
virum illum nivibus atque Alpibus indomitum.

Armis vicit, vitiis victus est. Persequenda sunt  
sine modo, sine fine. Debellandæ sunt imprimis  
voluptates, quæ sæva etiam ingenia ad se rapuerunt.  
Nihil delicate, nihil molliter faciendum; non  
emolliendus animus. Itaque loca seria sanctaque  
ad habitandum eligere oportet. Effeminat animos  
amœnitas nimia, nec dubie ad carrumpendum  
vigorem aliquid potest regio. Severior loci disciplina  
firmat ingenium, aptumque magnis conatibus reddit.

(Senec., *Epist.*, LI.)

[字 義]

nolim 私は……たくない。—perstreptentes ベンベ  
ン響く。—quam longissime 出来るだけ遠く。—hi-  
berna 單數を用ゐない, Una hiberna は一冬。—  
solverunt 精力を失はせた, 放縱ならしめた。—  
Annibalem はハンニバルの軍隊をと云ふ意味に  
使用されてゐる。—imprimis 先づ第一, 何よりも先  
きに。—sæva 嚴格なる。—Ingenia 天稟の才能。—  
amœnitas は茲では土地の美しさを指す。—Seve-  
rior loci disciplina 嚴酷な風土。

[直 譯]

惡徳の挑發物は避くべきである。

吾等は畜に身體の爲ばかりでなく、品性の爲にも、健全な場所  
を選ばなければならぬ。私は茶屋の間に住みたくはない、酔客が

岸邊や、又は交響樂の歌で響いてゐる湖邊などを彷徨してゐるのを見たくもない。吾々は悪徳〔敗徳〕の挑廢物を成るべく避けるやうに努めなければならぬ。精神は勞苦に耐へるやうに強め、快樂心をそゝるものから遠く引きはなすべきである。ハンニバル〔の軍隊〕を一冬が放縱ならしめた；そしてカンパニアの町が雪にもアルプ山にも挫けなかつた彼の勇士の精力を失はしめた。彼の勇士は武器には勝つたが、悪徳には負けた。悪徳は間斷なく、終りなく〔飽迄も〕追撃すべき筈である。先づ第一に快樂を戦ふ筈である、これは嚴格な稟性をも己のまゝへ奪ひ取る。何事も柔弱に何事も女々敷く行ふ筈でない。精神を柔弱にしてはならぬ。それ故眞面目な又神聖な場所に住むが爲に選ばなければならない。餘り美し過ぎる土地は精神を女々敷くする、そして土地を云ふものは疑なく精力を消耗するが爲に何かを爲し得るものである。嚴酷な風土は稟性を堅固にして、大努力に適するやうにするものである。

(XIX)

**Ceteris virtutibus justitia  
præstat.**

Justitia omnium est domina et regina virtutum. Ejus splendor maximus; ex ea boni viri vulgo justi nominantur. (Cic., *de Offic.*, I, 20.)

Sic Aristides, Lysimachi filius, Atheniensis, cum excelleret abstinentia, cognomine Justus est appellatus. Qui tamen, ab æmulo suo Themistocle collabefactus, exsilio decem annorum multatus est. Est enim hoc commune vitium in magnis liberisque

civitatibus, ut invidia gloriæ comes sit, et libenter detrahant de iis quos vident eminere altius.

(Corn. Nep., *in Aristid.*, 1.)

Eo igitur tempore quo convocatus populus de ejiciendo Aristide ferebat suffragium, testulis, pro more, inscriptum, dicitur rusticus quidam tradidisse Aristidi ipsi, ut uni e populo, testulam, petiissequae ut inscriberet Aristidem. Admirante eo et rogante num quid in illum peccasset Aristides, rusticus respondit “se ignorare Aristidem, sed sibi non placere quod cupide elaborasset ut præter ceteros justus appellaretur.” Aristidem ferunt nihil respondisse, sed inscripsisse testula nomen suum hominique reddidisse. (Plutarch., *in Aristid.*)

Hic decem annorum legitimam pœnam non pertulit: nam postquam Xerxes in Græciam descendit sexto fere anno quam erat expulsus, populiscito in patriam restitutus est. Hujus abstinentiæ nullum est certius indicium quam quod, cum tantis rebus præfuisset, in tanta paupertate decessit, ut vix reliquerit quo efferretur. Unde factum est ut filiæ ejus publice alerentur, et e communi ærario dotibus datis collocarentur.

(Corn. Nep., *in Aristid.*)

[字 義]

domini 主婦, 一家の萬事を司配する者.—ex ea 正義の爲に.—vulgo 奪格にて, 俗にと云ふ副詞代りに使はれてゐる.—liberis civitatibus 共和國に, 自由都市にの意.—libenter detrahant 好んで毀損する.—minere altius 餘り高く顯出する.—pro more 習慣によつて.—quid は aliquid, 何か.—sexto fere anno etc. 追放されてから約六年.—cum 茲には, けれどもの意.—decessit 逝去する.—quo の前に aliquid が省略されてゐるものと見做すべきである, aliquid quo は或何か, それでの意.

[直 譯]

正義は他の徳に優る

正義は萬徳の王である。其輝きは至大である；正義の爲に善人は俗に正人〔義人〕と稱される。

それで雅典人なるリシマクスの子であるアリスティデスは、廉潔の徳によつて顯出したときに、渾名を正人〔義人〕と稱せられた。然るに此人自分の競争者であるテミストクレスから毀傷せられて、十年間の流罪に處せられた。何ぞなれば大きな共和國にも次のやうな通弊がある、即ち嫉妬は榮譽に伴つて、餘り人よりも高く傑出する者があるときに見るときには、その人々を好んで毀損するやうなこゝ。

それ故アリスティデスを追放することに就て人民が集つて、習例に依り貝殻〔牡蠣殻〕に書きつけた投票を持つて出たときのこ

ゝ、或無學の人がアリスティデスを人民の中の一人であると思ひ、それに貝殻を出してアリスティデスと云ふ名を書きつけんことを請ふたと云ふ話である。ア氏は奇異の念に打たれて、アリスティデスは貴下に對して何か悪いことをしましたかと訊いたとき、無學の人は答へた。“自分はアリスティデスと云ふ人を知りませんが、他の人々以外に正人〔義人〕と稱して貰ひたいやうな野心を以て働いてゐるやうなことは、自分に氣に入りにません”と。ア氏は何にも答へず、己の名を書きつけて、それを例の人に渡したと云ふことである。

ア氏は十年の法律上の刑を果さなかつた：何ぞなれば追放せられてから約五年目にアセルセス王が希臘に下つたとき、人民の議決によつて故國に召還せられたのである。ア氏の廉潔の證據としては、氏が諸務百官の司となつたにも拘らず、死んだとき、葬るものさへもなかつた程貧窮であつたと云ふことより確かなことではない。そんな譯で氏の嫉妬は公費で養はれ、國庫から嫁資を出してかたつけて貰つた。

(XX)

Hominem justum esse gratis oportet.

Te justum esse gratis oportet. Nihil refert quam multi aequitatem tuam noverint. Qui virtutem suam praedicari vult, non virtuti laborat, sed gloriae. Non vis esse justus sine gloria? At, mehercules, saepe justus esse debetis cum infamia; et tunc, si sapiet, mala opinio te delectabit.

Nemo mihi videtur plaris aestimare virtutem,  
nemo magis illi esse devotus, quam qui boni viri  
famam perdidit, ne conscientiam perderet.

(Senec., *Epist.*, 113, 81)

Calcatis utilitatibus, ad virtutem eundum est,  
quocumque vocavit, quocumque misit, sine respectu  
rei familiaris. “Quid consequar, inquis, si hoc  
gratis fecero?” Quod feceris. Rerum honestarum  
pretium in ipsis est. (Senec., *de Benef.*, IV, 1.)

Qui non ipso honesto moventur ut boni viri sint,  
sed utilitate aliqua, callidi sunt, non boni.

(Cic., *de Leg.*, I, 41.)

Cato, homo ingenio Diis quam hominibus pro-  
pior, nunquam recte fecit ut facere videretur, sed  
quia aliter facere non poterat; ei id solum videbatur  
rationem habere quod haberet justitiam.

(Vell. Paterc., 35.)

At nunc, ait Ovidius:

Non facile invenias multis e millibus unum

Virtutem pretium qui putet esse sui.

(Ovid., *Pont.*, II, 3.)

### [字 義]

gratis 無料で [無報酬で].—conscientiam (boni  
viri が省略されてゐる) 善人と云ふ良心の証明を。  
—Calcatis utilitatibus 利益を蹂躪して.—rationem

habere 存在の理由を有する, 至當である.—pretium  
.....sui 徳それ自らの報酬, この句は次の如く構  
成する筈である qui putet virtutem esse pretium  
sui.

### [直 譯]

人は無報酬にて正人となる筈である。

汝は無報酬で正人でなければならぬ。どれ程大勢の人々が汝の  
正義を知つてゐるか云ふことは何にも関係がない〔毫も問題に  
ならない〕。自分の徳の宣傳せられるのを望む者は、徳の爲に働く  
者ではなくして、名譽の爲に働く者である。汝は名譽が伴はなけ  
れば正人となることを好まないか? けれども汝は不評判をうけて  
も正人となつてゐなければならぬ。場合が度々あることは確かだ  
である。その時には若し物の道理を咀嚼して見れば、悪評が却て汝  
のよるこびになるであらう。

世には善人の評判を失つても、善人の意識〔自覺〕を失はない人  
ほど、徳を尊重し、徳に忠實である者はないと思ふ。

利害を棄て、徳に向はなければならぬ。徳が何處に召さう  
とも、何處に遣はさうとも、妻子眷族を顧ずして〔徳に向つて行か  
ねならぬ〕。汝或は曰ふかも知れぬ: “そんな事を無報酬で行ふな  
らば、何が得られるであらう?” と。〔私は答へて曰ふ〕 汝の行ふ  
事それが〔汝の得る所である〕。正しい事は正しい事それ自らに  
ある。

善人となるやうに、正しい事に動かされないで、何かの利益に  
動かされるならば、其者は狡猾な者である、善人ではない。

カトは、品性上人々よりも寧ろ神に近い人であつたから、決して  
正しい事を行ふと思はれるやうに正しい事を行はなかつた、か他  
に行ふことが出来なかつたからであつた; 彼には美しい事である  
と云ふことばかりが至當であると思はれた。

然るに今では、オヴィディオスの曰ふ如く：  
徳が徳の報酬であると思ふ者を  
數千人の中より一人でも見出し易くあるまい。

(XXI)

**Omni ratione colenda et retinenda  
justitia est.**

Quanquam omnis virtus nos ad se allicit, facitque  
ut eos diligamus in quibus ipsa inesse videatur,  
tamen justitia et liberalitas id maxime efficit.

(Cic., *de Offic.*, I, 56.)

Justis hominibus ita fides habetur ut nulla sit  
in his fraudis injuriæque suspicio. Itaque his  
salutem nostram, his fortunas, his liberos rectissime  
committi arbitramur. Mihi quidem justitiæ fruendæ  
causa videntur olim reges constituti. Nam cum  
premeretur initiõ multitudo ab iis qui majores opes  
habebant, ad unum aliquem confugiebat, virtute  
præstantem; qui, cum prohiberet injuria tenuiores,  
summos et infimos pari jure retinebat. Eademque  
constituendarum legum fuit causa, quæ regum.  
Leges enim sunt inventæ, quæ cum omnibus  
semper una atque eadem voce loquerentur.

(Cic., *de Offic.*, II, 33-42.)

Nemo justus esse potest qui mortem, qui dolorem,  
qui exsilium, qui egestatem timet.

(Cic., *de Offic.*, II, 38.)

Quo tempore Callicratidas, Lacedæmoniorum  
classi præfectus, pecunia maxime indigebat ad  
annonam nautis comparandam, accesserunt ad eum  
quidam amici Lysandri, et, oblatis talentis quin-  
quaginta, postulaverunt ut unus ux inimicis sibi  
traderetur necandus. Quos ille, quia æquitatem  
pecuniæ anteponebat, valere jussit. Aderat tum  
Cleander; qui cum dixisset. “Ego vero oblatam  
pecuniam accepissem, si Callicratidas fuisset.”—  
“Et ego,” respondit Callicratidas, “si Cleander.”  
(Plutarch., *Apophth.*)

Sic Alexander Parmenioni suadenti ut acciperet  
pecuniam a Dario oblatam ad redimendam pacem,  
respondit: “Et ego pecuniam quam gloriam mallet,  
si Parmenio essem. Nunc Alexander, de paupertate  
securus sum: et me non mercatorem memini esse,  
sed regem.” (Quint. *Curt.*, VI, 11.)

Vir bonus, quod honeste se facturum putaverit,  
faciet, etiam si laboriosum erit; faciet, etiam si  
damnosum erit; faciet, etiam si periculosum erit.  
Rursus, quod turpe erit non faciet, etiam si pecu-  
niam afferet, etiam si voluptatem, etiam si poten-

tiam. Ab honesto nulla re deterrebitur, ad turpia  
nulla spe invitabitur. (Senec., *Epist.*, 76.)

### [字 義]

fides ita habetur 左程まで信用を置かれる。—  
fruendæ justitiæ causâ 正義を享有する爲に, fruor  
はこゝには對格を管する他動詞のやうに用ゐら  
れてゐる。—Callicratidas は Lysander に代つて艦  
長となつた者。—præfectus はこゝでは分詞である,  
名詞ではない, classi は其の間接補詞で, 與格に  
ある。—valere jussit 左様ならを云ふことを命じた  
と云ふので, 立去ることを命じたの意味になる。—  
suadenti は qui suadebat 勧誘した所の者と云ふ意  
味に用ゐてゐるから, acciperet は半過去に置いて  
ある。—quam は malle[m] [尙更に希望する]に包含さ  
れてゐる比較級に係る。—periculosum こゝに三形  
容詞の階段に注意すべきである。—laboriosum は  
苦勞を與へる方; damnosum は損害を與へる方;  
periculosum は生命又は自由を危うする方である。

### [直 譯]

正義は萬方にして行使すべく且支持  
すべきである

設令凡ての徳が吾々を己の方へ誘引し, そして吾々に徳の存し

しゐると思はるゝ人々を受させるやうにするとしても, 然し正義  
と寛仁は一番さういふ風にする。

正義の人々には深く信用が置かれるから, それ等の人々には誑  
詐や不義の事があらうとは決して推量されない。それ故それ等の  
人々には吾々の救済や, 財産や, 子弟を托するこゝが極めて正し  
いことだと吾々は思ふ。正義を享有するが爲に往昔國王なるもの  
が立てられたものと思はれる。何ぞなれば當初民衆が大産を持  
つてゐた人々から壓制されたとき, 徳の邵い或る一人に依頼した  
ものだ; その人は弱い者を不義から遠ざけて, 上の者をも下の者  
をも同じ権利で制御した。法律を立てる原因も國王[を立てる原  
因]と同じであつた。その譯は凡ての人々に對していつも同一の  
言葉で語るべき法律[一視同仁の法律]が見出されたのである。

死や, 苦みや, 追放や, 困窮を恐れる者は誰も義人となるこゝ  
が出来ない。

リセデモニア艦隊の司令長官であつたカルリクラティダスが水  
兵共の糧食を購求するが爲に非常に金が入用であつた時にリサ  
ンデルの或僚友等が彼の許に近づき, 五十“タレタ”を呈上し  
て, 敵の中の一人を殺害すべく己に渡して呉れるやうに願つた。  
彼は金錢よりも正義を重んじてゐたから, 彼等に立去つて貰ひた  
いと言つた。其時クレアンデルが側にゐて, 私がカルリクラティダ  
スであつたなら, 呈上された金を受け取つたらうにさ日つたこゝ  
ろ, カルリクラティダスは答て曰つた, “私もクレアンデルであつ  
たならば, [呈上された金を受けたであらう],”

それと同じくアレクサンデルが平和克服の爲にダリウス王か  
ら献げられた金を受取るやうに勧めたバルメニオに答へた: “若  
も朕がバルメニオであるならば, 名譽よりも金を尙好む。今やア  
レクサンデル[朕]は貧窮に就ては心配はない: そして朕は商人で  
あると自覺しない, 國王であると[自覺してゐる].”

善人は、自分が行つて正しからうと思ふ所の事は、苦勞な事であつても、行ふだらう；損害になる事であつても行ふだらう；危険な事であつても、行ふだらう。之に反して差耻になる事は、金を提供しても、快樂を〔提供しても〕、權利を〔提供しても〕、行はぬであらう。正しい事からは怎んな事でも遠けられぬだらうし、耻辱になる事には怎んな希望にも誘引されぬであらう。

(XXII)

**Communi utilitati consulere  
debemus.**

Justitia versatur in hominum societate tuenda, tribuendoque suum cuique, et rerum contractarum fide. (Cic., *de Offic.*, I, 16.)

Justitiæ primum munus est, ut ne cui quis noceat nisi lacessitus injuria; deinde ut communibus utatur pro communibus; privatis, ut suis.